promulga a seguinte 

LEI: 

Art. 1º - O Orçamento Anual do Município de Cabixi, Estado de 
Rondônia, para o exercício financeiro de 2025, discriminado pelos anexos integrantes 
desta lei, estima a receita em R$ 52.968.870,00 (CINQUENTA E DOIS MILHÕES 
NOVECENTOS E SESSENTA E OITO MIL OITOCENTOS E SETENTA REAIS) e,  
fixa a despesa,  em igual importância. 

Art. 2º -  A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 
desdobrada em receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das 
especificações do anexo 02 da Lei Federal nº 4.320/64 (quadro demonstrativo da

[...]

contidas da Lei Federal 4.320/64, Adendo V à Portaria SOF nº 08, com alterações introduzidas 

pela Portaria Interministerial STN/SOF nº 163/2001, suas alterações  e demais normas afins. 

A receita prevista para 2025 está estimada em R$ estima a receita em R$ 52.968.870,00 

(CINQUENTA E DOIS MILHÕES NOVECENTOS E SESSENTA E OITO MIL 

OITOCENTOS E SETENTA REAIS) e,  fixa a despesa,  em igual importância.  

A proposta  orçamentária de 2025 no tocante a despesa traz como parâmetro  a capacidade de 

arrecadação do Município em obediência ao equilíbrio fiscal determinado pela Lei 

Complementar nº 101/2000.

[...]

5.604.622,60 (cinco milhões seiscentos e quatro reais seiscentos e vinte e dois reais e sessenta 

centavos) em investimentos (obras, instalações, equipamentos e material permanente) e 

amortização da dívida interna, sendo para  reserva de contingência o valor de R$ 350.000,00 

(trezentos e cinquenta mil reais). 

No que concerne a exigência do art. 22, da mesma lei, quanto à exposição da situação 

econômica-financeira do Município, está devidamente demonstrado no Anexo 14 (Balanço 

Patrimonial de 2023). 

Quanto a aplicação dos recursos destinados a manutenção e desenvolvimento do ensino, o

[...]

No tocante ao repasse financeiro ao Poder Legislativo, para atendimento ao Inciso II, Art. 29-

A, da Constituição Federal, foi alocado 7% (sete por cento) do somatório da receita tributária e 

das transferências constitucionais previstas para o exercício de 2025, totalizando o valor de R$ 

2.696.000,00 (dois milhões seiscentos e noventa e seis mil reais), conforme programação 

encaminhada pela Presidência dessa Casa por meio do anexo Quadro Demonstrativo da 

Despesa. Quanto às Emendas Individuais dos Vereadores os recursos foram alocados no 

orçamento de acordo com o disposto do Ofício nº 089/2024/CMC, de 20 de agosto de 2024. 

Em atendimento ao Parágrafo 1º, do artigo 100, da Constituição Federal, e suas alterações, que 

versa sobre o pagamento de precatórios, foram alocados o valor de R$ 380.000,00 (trezentos e 

oitenta mil reais) para cobrir despesas com precatórios conforme ordem cronológica para o 

exercício de 2025.   

Para os demais setores da administração, em especial aqueles que tratam diretamente da 

conservação de estradas vicinais, vias públicas urbanas, obras públicas, serviços de utilidade